
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5713 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 08 de Maio de 2025.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA - SEMMAC 

 

PORTARIA Nº 14/2025 - SEMMA 

CRATO/CE, 08 DE MAIO DE 2025. 

 

EMENTA: DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) 

QUE ABAIXO INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIIMA DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado 

do Ceará, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024, e demais diretrizes 

regulamentares. 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o(s) servidor(es) público(s) municipal(ais) MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrita no CPF sob o n° 

799.350.793-68, ocupante de cargo de COORDENADORA ESPECIAL ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, lotada na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Mudança do Clima para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO, e PAULO KLECIUS BOTELHO 

DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 674.692.723 - 72, ocupante de cargo de ANALISTA AMBIENTAL, lotado na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Mudança do Clima, para exercer a função de FISCAL SUBSTITUTO DE CONTRATO do(s) contrato(s) 

relacionado(s) a seguir, celebrado(s) por intermédio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mudança do Clima: 

Nº DO 

CONTRATO 

OBJETO 

2025.04.23.1 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 

DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E 

COMBATE A MORCEGOS NAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE 

Art. 2°. Cabe ao Gestor/Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 

de março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima, em 08 de maio de 2025. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 

 PORTARIA Nº 08/2025 - GP 

 

 

 



 
                           Página 2 de 2 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5713, Crato/CE, Quinta - Feira, 08 de Maio de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EXTRATO DE TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL 

A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público extratos de termos de execução cultural do edital de chamamento público 

nº 018/2024 de seleção de projetos culturais para as categorias “Literatura”, “Capoeira” e “Grupos de Cultura Popular”, descritas no Anexo 

I, para receber apoio financeiro, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais do Município do Crato. 

Dotação Orçamentária: 17.02.13.392.0212.2.164.0000 – Ações e Projetos de Incentivo à Difusão 

Cultural em Geral. 

Elementos de despesas: 3.3.90.36.00 e 3.3.90.39.00 

   

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2024. 

 

Termo de Execução Nº 64/2025 

Proponente: Luana Araujo de Souza 

Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Projeto: Mulheres em Movimento  

Crato/CE, 07 de maio de 2025. 

Maria Fabiana Gomes Vieira 

Secretaria Executiva de Cultura 

 

 

 
 

 


